## 2ª REUNIÃO - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO - 15/03/2021

PROPOSIÇÃO Nº	AUTORIA	EMENTA
PLOL 029/2019	FRANCISCO CARLOS	ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 1º DA LEI 3.694/2018, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PLOL 111/2019	FRANCISCO CARLOS	ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 1º DA LEI Nº 1.492/2000, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
PLOL 174/2020	FRANCISCO CARLOS	INSTITUÍ O PROGRAMA ADOTE UMA ESCOLA, COM O OBJETIVO DE INCENTIVAR PESSOAS FÍSICAS, JURÍDICAS
		E A SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA A CONTRIBUÍREM PARA A CONSERVAÇÃO E A MANUTENÇÃO DAS
PLOL 176/2020	FRANCISCO CARLOS	ESCOLAS MUNICIPAIS E UEIS DO MUNICÍPIO. INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DESTE MUNICÍPIO, O DIA MUNICIPAL DO EDUCADOR DE TRÂNSITO, E DÁ
		OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PLOL 177/2020	FRANCISCO CARLOS	DISPÕE SOBRE A DOAÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E OUTROS ITENS POR EMPRESAS PÚBLICAS,
		PRIVADAS, COOPERATIVAS E PESSOAS FÍSICAS PARA AS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO, E
		DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PLOL 178/2020	FRANCISCO CARLOS	DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE ORIENTAÇÃO MANOBRA DE HEIMLICH, ÀS GESTANTES EM
		UNIDADES DA REDE PÚBLICAS E PRIVADAS DE ACOMPANHAMENTO PRÉ-NATAL, E DÁ OUTRAS
		PROVIDÊNCIAS. AUTORIZA A DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR AOS ESTUDANTES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE
PLOL 186/2020	FRANCISCO CARLOS	ENSINO DURANTE AS FÉRIAS ESCOLARES.
,	FRANCISCO CARLOS	DISPÕE SOBRE O SEPULTAMENTO DE ANIMAIS DE ESTIMAÇÃO NO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, E DÁ OUTRAS
PLOL 187/2020		PROVIDÊNCIAS.
PLOL 188/2020	FRANCISCO CARLOS	DISPÕE SOBRE A CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS PARA ATENDIMENTO A PESSOAS SURDAS, NA
FLOL 100/2020		FORMA QUE MENCIONA.
PLOL 222/2020	FRANCISCO CARLOS	DISPÕE SOBRE O RECONHECIMENTO DA BANDA DE MÚSICA ARTUR PARAGUAI COMO PATRIMÔNIO
		IMATERIAL DE MOSSORÓ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PLOL 233/2020	FRANCISCO CARLOS	ACRESCENTA ARTIGO NA LEI Nº. 3.677/2018, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PLOL 001/2021	GENILSON ALVES	DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA "BANCO DE RAÇÃO E UTENSÍLIOS PARA ANIMAIS" NO
1202 001/2021		MUNICÍPIO DE MOSSORÓ/RN, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PLOL 002/2021	GENILSON ALVES	DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CADASTRO MUNICIPAL DE PROTETORES E CUIDADORES INDIVIDUAIS DE ANIMAIS DA CIDADE DE MOSSORÓ.
PLOL 003/2021	GENILSON ALVES	Dispõe sobre o Serviço de Atendimento Veterinário de Urgência – SAVU, visando a implementação de ações com maior grau de
		eficácia e efetividade na prestação de serviço de atendimento à saúde de animais em caráter emergencial e urgente e dá outras
		providências.
PLOL 004/2021	GENILSON ALVES	Autoriza a criação do Programa Disque-denúncia Animal no âmbito do município de Mossoró, e dá outras providências.
PLOL 005/2021	GENILSON ALVES	AUTORIZA O MUNICÍPIO DE MOSSORÓ A CRIAR O PARCÃO – RECANTO DE CONVIVÊNCIA ANIMAL NO
		MUNICÍPIO DE MOSSORÓ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PLOL 006/2021	GENILSON ALVES	AUTORIZA A CRIAÇÃO E INSTITUIÇÃO DO PROJETO "ESCOLA AMIGA DOS ANIMAIS" NO ÂMBITO DO
		MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PLOL 007/2021	GENILSON ALVES	INSTITUI O DIA DA DEFESA ANIMAL NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ.
PLOL 040/2021	LUCAS VENÂNCIO	INSTITUI O DIA EM MEMÓRIA AOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE VÍTIMAS DO COVID- 19 NO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PLOL 041/2021	RAÉRIO ARAÚJO	DISPÕE SOBRE IDENTIFICAR COM PLACAS TODA A ZONA RURAL.
PLOL 042/2021	RAÉRIO ARAÚJO	DISPÕE SOBRE PLANTAR ÁRVORES FRUTÍFERAS NOS CANTEIROS DA CIDADE.
PLOL 043/2021	TONY FERNANDES	VEDA A NOMEAÇÃO DE CONDENADOS PELAS LEIS FEDERAIS Nº 11.340/2006 (LEI MARIA DA PENHA) E Nº 13.104/2015 (LEI DO FEMINICÍDIO) PARA CARGOS EM COMISSÃO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ.
PLOL 044/2021	LAMARQUE OLIVEIRA	"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A INSTITUIR NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO O "DIA DA MARCHA PARA JESUS". E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".
PLOL 045/2021	LAMARQUE OLIVEIRA	"INSTITUI E INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ O DIA DO PROTETOR DOS ANIMAIS E RECONHECE OS SERVIÇOS DESENVOLVIDOS PELOS PROTETORES DE ANIMAIS COMO SERVIÇOS DE UTILIDADE PUBLICA. E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.
PLOL 046/2021	LAMARQUE OLIVEIRA	INSTITUI A "SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE SÍNDROME DE DOWN" E O "PROGRAMA MUNICIPAL DE ORIENTAÇÃO SOBRE SÍNDROME DE DOWN PARA PROFISSIONAIS DAS ÁREAS DE SAÚDE E EDUCAÇÃO", E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PLOL 047/2021	CARMEM JULIA	"INSTITUI A CARTEIRA DE IDENTIFICAÇÃO DO AUTISTA (CIA)".
PLOL 048/2021	CARMEM JULIA	FIXA CONDIÇÕES PARA O REPOUSO DOS PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM DURANTE O HORÁRIO DE TRABALHO, NO ÂMBITO DA REDE HOSPITALAR PÚBLICA E PRIVADA DE SAÚDE, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PLOL 052/2021	JOSÉ GONDIM	DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE VAGAS GRATUITAS DE ESTACIONAMENTO NO ESPAÇO INTERNO DA ESTAÇÃO DAS ARTES - ELISEU VENTANIA SITUADO NO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PLOL 053/2021	FRANCISCO CARLOS	ATRIBUI O NOME DE DR. MILTON MARQUES DE MEDEIROS, AO HOSPITAL PSIQUIÁTRICO DE MOSSORÓ, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
PLOL 054/2021	LAMARQUE OLIVEIRA	"ESTABELECE AS IGREJAS, OS TEMPLOS E OS CULTOS DE QUALQUER DENOMINAÇÃO RELIGIOSA COMO ATIVIDADE DE CARÁTER ESSENCIAL NOS PERÍODOS DE CALAMIDADE PÚBLICA NA CIDADE DE MOSSORÓ. E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.
PRE 002/2021	PABLO AIRES	CRIA A NORMA DISPONDO SOBRE O TRATAMENTO IGUALITÁRIO ENTRE PESSOAS CISGENERO E TRANSEXUAIS GARANTINDO O RESPEITO E A DIGNIDADE HUMANA.
PRE 003/2021	GENILSON ALVES	Dispõe sobre a inclusão de matérias socioeducativas de proteção e defesa animal na grade de programação da TV Câmara Mossoró.
PRE 005/2021	GIDEON ISMAIAS	INSTITUI A MEDALHA "PASTOR DIOMEDES PEREIRA JÁCOME" DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PLCL 001/2021	LAMARQUE OLIVEIRA	"CONCEDE ISENÇÃO DE TAXA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA ÀS IGREJAS E TEMPLOS RELIGIOSOS NA CIDADE DE MOSSORÓ. E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.
VETO 012/2020	PODER EXECUTIVO	MENSAGEM VETO PARCIAL AO PL 234/2020 - ALTERA CÓDIGO PROTEÇÃO E BEM-ESTAR ANIMAL
VETO 001/2021	PODER EXECUTIVO	MENSAGEM VETO PARCIAL - PL 1238/2020 - LOA 2021